
 

1 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

Nr. 8/5544/14.03.2023 

 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE  

din data de 14.03.2023 

 

 

Consiliul de Administrație al  Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, întrunit în data de 

14.03.2023, 

În baza Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare și a Cartei 

Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 1. Se aprobă referatul dnei prof.univ.dr. Câmpan Diana privind realizarea în cadrul 

Biroului Tipografie a materialelor de promovare a imaginii UAB în Caravanele Admiterii, la Târgurile 

Educaționale și la alte evenimente destinate promovării Admiterii 2023, respectiv: 2000 buc. flyere tip carte 

poștală (A6, full-color) și 2000 semne de carte personalizate cu calendarul Admiterii 2023. 

 

HOTĂRÂREA NR. 2. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. Igna Cornel Victor privind tipărirea în Seria 

Didactica a următoarelor cursuri: Psihologia personalității, Introducere în scrierea academică și Metodologia 

cercetării și managementul proiectelor de cercetare în științele educației, necesare studenților de la specializările 

PIPP, anul II și Terapie Ocupațională, anul I. 

 

HOTĂRÂREA NR. 3. Se avizează și se transmite spre aprobarea Senatului componența comisiilor de 

finalizare a studiilor universitare de licență și masterat, promoția 2023, din cadrul Facultății de Științe Economice. 

 

HOTĂRÂREA NR. 4. Se avizează și se transmite spre aprobarea Senatului componența comisiilor de 

admitere - sesiunea iulie 2023, respectiv septembrie 2023, din cadrul Facultății de Științe Economice. 

 

HOTĂRÂREA NR. 5. Se aprobă referatul dlui  Ursu Dragoș Dumitru privind plata fotocopiilor realizate 

de către CNSAS pentru dosarele studiate în cadrul stagiului de cercetare desfășurat în perioada 27.03.2023 – 

01.04.2023, cheltuielile în valoare de 1100 lei vor fi decontate din bugetul proiectului UEFISCDI „Destinele post-

carcerale ale clericilor, foști deținuți politici, în contextul (re)calibrării relațiilor stat-Biserica Ortodoxă din anii 

ceaușismului”. 

 

HOTĂRÂREA NR. 6. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Tulbure Adrian Alexandru privind aderarea 

Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia la Asociația de Standardizare din România (ASRO), în calitate 

de membru al acesteia, precum și plata taxei unice de înregistrare în valoare de 400 lei/an. 

 

HOTĂRÂREA NR. 7. Se aprobă referatul dlui Muntean George Marian privind achiziția serviciilor de 

deratizare și dezinsecție pentru clădirile aferente întregului patrimoniu al UAB, valoarea estimată a acestora fiind 

de 65.000 lei (fără TVA). 

 

HOTĂRÂREA NR. 8. Se aprobă organizarea concursurilor pentru ocuparea posturilor didactice și de 

cercetare vacante în semestrul II al anului universitar 2022-2023, după cum urmează: 

 

FACULTATEA DE ISTORIE, LITERE ȘI ȘTIINȚE ALE EDUCAȚIEI 

Departamentul de Litere  

Lector universitar, poziția 23. Domeniul Filologie. Discipline: Interpretare simultană și consecutivă. Limba 

engleză, Limba engleză, Limba engleză, Limba engleză, Limba engleză Limba engleză, Limba engleză, Limba 

engleză, Engleză, Comunicare de afacere în Limba Engleză. 



 

2 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

FACULTATEA DE INFORMATICĂ ȘI INGINERIE 

Departamentul de Cadastru, Inginerie Civilă și Ingineria Mediului 

Profesor universitar, poziția 18. Domeniul Inginerie Geodezică. Discipline: Desen cartografic; 

Prelucrarea automată a datelor geodezice 1; Management urban; Management urban; Întreținerea infrastructurii 

urbane și de transport; Cartografie; Cadastru urban; Sisteme informatice în măsurători terestre. 

 

Departamentul de Cadastru, Inginerie Civilă și Ingineria Mediului 

Lector universitar, poziția 22. Domeniul Arhitectură. Discipline: Concepția clădirilor cu impact redus 

asupra mediului/Audit și certificare energetică a construcțiilor; Elemente de arhitectură și sistematizare; 

Arhitectura si design urban; Ingineria traficului urban;  Metodologia adaptării mediului; Geometrie descriptivă; 

Geometrie descriptivă; Desen tehnic şi infografică; Evaluarea riscurilor și managementul dezastrelor. 

 

FACULTATEA DE DREPT ȘI ȘTIINȚE SOCIALE 

Departamentul de Educație Fizică și Sport 

Lector universitar, poziția 23. Domeniul Educație Fizică și Sport. Discipline: Stagiu de practica in centre 

speciale de educatie, Elemente de fizioterapie, Kinetoterapia deficiențelor fizice și senzoriale, Metode și tehnici 

de reeducare neuro-motorie, Kinetoterapia în pediatrie, Tehnici de manevrare a bolnavului, Terapie ocupațională 

în pediatrie, Utilizare softuri specializate în Știința Sportului și Educației Fizice, Ortezare-protezare, Kinetoterapia 

în afecțiuni reumatologice. 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 9. Se aprobă organizarea concursurilor pentru ocuparea posturilor didactice vacante, pe 

durată determinată, în semestrul II al anului universitar 2022-2023, după cum urmează: 

 

FACULTATEA DE ISTORIE, LITERE ȘI ȘTIINȚE ALE EDUCAȚIEI 

Departamentul de Litere  

Asistent universitar, poziția 29. Domeniul Filologie. Discipline: Practica limbii engleze. Elemente de 

analiza discursului, Statutul și deontologia profesiei de traducător, Limbi străine 1 – Engleză, Limbi Engleza 1, 

Limbi străine 1-Engleză, Limbi străine 2 – Engleză, Limbi străine 2-Engleză, Limbi Engleza 2, Limba engleză 3, 

Limbi străine 3 – Engleză, Limbi straine 3 – Engleza, Limba Engleză 4, Limbi străine 4 – Engleză, Limbi straine 

4 – Engleză, Limba engleză, Limba engleză, Limba engleză, Limba engleză, Limba engleză, Limba engleză, 

Limba engleză, Limba engleză, Limba engleză, Limba engleză, Limba engleză, Limba engleză. 

 

FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE 

Departamentul de Administrarea Afacerilor și Marketing 

Asistent universitar, poziția 29. Domeniul Administrarea Afacerilor. Discipline: Price and Competition, 

Audit, Economic and Financial Analysis, Macroeconomics, Management, Human Resources Management, 

Business Negotiation techniques, Strategic Management, Foreign Trade Transactions, European Business 

Environment, Marketing, Services marketing, Business Simulation, Business Ethics, Quality Management, 

Insurance and reinsurance, International Commodity Exchange, Microeconomics, Banks and banking operations,  

Investments’ evaluation and financing,  Mangerial Accounting. 

 

Departamentul Finanțe Contabilitate 

Asistent universitar, poziția 18. Domeniul Finanțe-Contabilitate. Discipline: Contabilitatea instituțiilor 

publice, Contabilitate internațională, Contabilitate și gestiune fiscală, Fiscalitate, Contabilitate asistată de 

calculator, Didactica specialității, Piețe de capital, Asigurări și reasigurări, Asigurări și reasigurări, Asigurări și 

reasigurări, Sisteme informatice de asistare a deciziilor, Audit intern, Audit și control intern în administrația 

publică, Fiscalitate, Contabilitate financiară. 

 

HOTĂRÂREA NR. 10. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Popa Ioan-Lucian privind componența 

Comisiei de management Erasmus+, după cum urmează: 

  



 

3 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

Președinte: Prof. univ. dr. Ioan-Lucian Popa, Coordonator instituțional Erasmus+ 

Membri:  Conf. univ. dr. Georgeta Maria Orian – Facultatea de Istorie, Litere și Științele Educației; 

Conf. univ. dr. Andreea Ramona Begov-Ungur– Facultatea de Informatică și Inginerie; 

Lect. univ. dr. Mihaela Simion – Facultatea de Drept și Științe Sociale; 

Pr. conf. univ. dr. Lucian Colda – Facultatea de Teologie Ortodoxă; 

Prof. univ. dr. Carmen Paștiu – Facultatea de Științe Economice; 

Daniel Mihai Melinte - Șef BECISS; 

Ec. Ioana Țibea; 

Alexandra Cîndea - Student; 

Secretar:  Liliana Daniela Trifu - Consilier relații internaționale. 

 

HOTĂRÂREA NR. 11. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Popa Ioan-Lucian privind componența 

Comisiei centrale de selecţie pentru mobilităţile Erasmus+ de predare (acțiunea cheie KA107/KA171) și formare 

(acțiunea cheie KA103/KA131 și KA107/KA171), și a Comisiilor de la nivelul Facultăților UAB pentru 

mobilităţi de predare a cadrelor didactice (acțiunea cheie KA103/KA131), după cum urmează: 

 

Comisia centrală, pentru acțiuni de mobilitate de predare și formare a cadrelor didactice, cadrelor 

didactice auxiliare și personalului administrativ în cadrul programului Erasmus+ acțiunea cheie 

KA107/KA171 – cu țările partenere, și pentru acțiuni de formare a cadrelor didactice și a cadrelor didactice 

auxiliare și personalului administrativ în cadrul acțiunii cheie KA103/KA131: 

 

Preşedinte:     Prof. univ. dr. Ioan-Lucian Popa, Coordonator instituțional Erasmus+ 

Membri:          Lect. univ. dr. Loredana Oroian-Boca, coordonator departmanetal Erasmus+ FII 

     Lect. univ. dr. Mihaela Bogdana Simion, coordonator Erasmus+ FDSS 

Conf. univ. dr. Georgeta Maria Orian, coordonator Erasmus+ FILSE 

Conf. univ. dr. Silvia Maican, coordonator FSE 

Conf. univ. dr. Lucian Dumitru Colda, coordonator Erasmus+ FTO 

Daniel Mihai Melinte, șef BECISS 

Secretar:         Liliana Daniela Trifu, consilier Erasmus+ 

Membri supleanți:  

Prof. univ. dr. Carmen Adina Paștiu, coordonator Erasmus+ FSE 

Conf. univ. dr. Ioana Todor, coordonator departamental DPPD 

Conf. univ. dr. Andreea Begov-Ungur, coordonator departamental FII 

Conf. univ. dr. Iuliana Wainberg, DL 

Comisia pentru evaluarea competenţelor lingvistice: 

Lect. univ. dr. Crina Herțeg, pentru evaluarea limbii engleze  

 

Comisia pentru acțiuni de mobilitate de predare a cadrelor didactice în cadrul programului Erasmus+ 

acțiunea cheie KA103/KA131, din cadrul Facultății de Științe Economice: 

 

Președinte:  Prof. univ. dr. Ioan Dan Topor, decan FSE 

Membri:   Prof. univ. dr. Carmen Adina Paștiu, prodecan și coordonator Erasmus+ pe Facultate 

Conf. univ. dr. Dan Constantin Dănulețiu 

Conf. univ. dr. Silvia Ștefania Maican, director DAAM 

Lect. univ. dr. Ionela Cornelia Cioca, director DFC 

         Secretar:     Liliana Daniela Trifu, consilier Erasmus+ 

        Membri supleanți:  

Prof. univ. dr. Iuliana Cenar 

Prof. univ. dr. Popa Maria 

Conf. univ. dr. Larisa Dragolea 

Prof. univ. dr. Atilla Tamaș 

Prof. univ. dr. Andreea Muntean 

Conf. univ. dr. Ionela Gavrilă-Paven 



 

4 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

Prof. univ. dr. Oana Raluca Ivan 

Lect. univ. dr. Mălina Dârja 

Lect. univ. dr. Ruxandra Lazea 

Comisia pentru evaluarea competenţelor lingvistice: 

   Lect. univ. dr. Crina Herțeg, pentru evaluarea limbii engleze  

 

Comisia pentru acțiuni de mobilitate de predare a cadrelor didactice în cadrul programului Erasmus+ 

acțiunea cheie KA103/KA131, din cadrul Facultății de Informatică și Inginerie: 

 

Președinte: Conf. univ. dr. Corina Rotar, decan FII și coordonator Erasmus+ pe facultate 

Membri:      Lect. univ. dr. Mihaela Aldea, pentru Departamentul de Informatică, Matematică și Electronică 

Conf. univ. dr. Andreea Ramona Begov-Ungur, pentru Departamentul de Cadastru, Inginerie 

Civilă și Ingineria Mediului 

Prof. univ. dr. Ioan-Lucian Popa, coordonator instituțional Erasmus+ 

Lect. univ. dr. Loredana Oroian-Boca, coordonator departamental domeniile Electronică aplicată 

și Ingineria Mediului 

Secretar:     Liliana Daniela Trifu, consilier Erasmus+ 

Membri supleanți:  

Prof. univ. dr. Nicoleta Marcela Breaz 

Lect. univ. dr. Roxana Bostan 

Lect. univ. dr. Maria Loredana Oroian-Boca                                                     

Prof. univ. dr. Dimen Levente 

Conf. univ. dr. Pax-Dorin Wainberg-Drăghiciu 

Conf. univ. dr. Luciana Oprea 

Prof. univ. dr. Ioan Ienciu 

Lect. univ. dr. Elisabeta-Mihaela Ciortea 

Lect. univ. dr. Alexandra Dreghici 

Lect. univ. dr. Corcheș Mihai                 

Comisia pentru evaluarea competenţelor lingvistice: 

Lect. univ. dr. Crina Herțeg, pentru evaluarea limbii engleze  

 

Comisia pentru acțiuni de mobilitate de predare a cadrelor didactice în cadrul programului Erasmus+ 

acțiunea cheie KA103/KA131, din cadrul Facultății de Drept și Științe Sociale: 

 

Președinte: Conf. univ. dr. Miruna Tudorașcu, decan   

Membri:     Lect. univ. dr. Mihaela Simion, Coordonator Erasmus+ pe facultate  

Comisia pentru Departamentul de Științe Juridice și Administrative:  

Conf. univ. dr. Laura Cetean-Voiculescu  

Membru supleant:   

 Conf. univ. dr. Ada Hurbean  

Comisia pentru Departamentul de Științe Sociale:  

Conf. univ. dr. Călina Buțiu  

Membru supleant:  

Lect. univ. dr. Claudiu Ștefani  

Comisia pentru Departamentul de Educație Fizică și Sportivă:  

Lect. univ. dr. Sorin Șimon  

Membru supleant: 

 Lect. univ. dr. Mircea Ordean  

Secretar:     Liliana Daniela Trifu, consilier Erasmus+ 

Comisia pentru evaluarea competenţelor lingvistice: 

Lect. univ. dr. Crina Herțeg, pentru evaluarea limbii engleze  

 

 



 

5 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

Comisia pentru acțiuni de mobilitate de predare a cadrelor didactice în cadrul programului Erasmus+ 

acțiunea cheie KA103/KA131, din cadrul Facultății de Istorie, Litere și Științele Educației: 

 

Președinte:  Conf. univ. dr. Gabriel Dan Bărbuleț, decan 

Membri:      Conf. univ. dr. Georgeta Maria Orian, coordonator Erasmus+ FILSE 

Conf. univ. dr. Iuliana Wainberg-Drăghiciu, pentru Departamentul de Litere                 

Conf. univ. dr. Sorin Arhire, pentru Departamentul de Istorie, Arheologie și Muzeologie 

Conf. univ. dr. Ioana Todor, pentru Departamentul de Pregătirea Personalului Didactic 

Secretar:      Liliana Daniela Trifu, consilier Erasmus+ 

Membri supleanți:  

Prof. univ. dr. Teodora Popescu 

Lect univ dr. Gabriela Chiciudean 

Prof. univ. dr. Daniel Dumitran 

Conf. univ. dr. Cosmin Popa-Gorjanu                                           

Comisia pentru evaluarea competenţelor lingvistice: 

Lect. univ. dr. Crina Herțeg, pentru limba engleză 

Lect. univ. dr. Coralia Telea, pentru limba franceză 

Lect. univ. dr. Valentin Todescu, pentru limba germană                                         

 

Comisia pentru acțiuni de mobilitate de predare a cadrelor didactice în cadrul programului Erasmus+ 

acțiunea cheie KA103/KA131, din cadrul Facultății de Teologie Ortodoxă: 

 

Președinte: Prof. univ. dr. Mihai Himcinschi, decan 

Membri:     Conf. univ. dr. Dumitru Colda, coordonator Erasmus+ pe facultate 

Secretar:    Liliana Daniela Trifu, consilier Erasmus+ 

Comisia pentru Departamentul de Teologie Ortodoxă: 

Prof. univ. dr. Ovidiu Panaite 

Comisia pentru Departamentul de Artă Religioasă: 

Lect. univ. dr. Dragoș-Ioan Șușman 

Membri supleanți:  

Conf. univ. dr. Alin Albu 

Prof. univ. dr. Jan Nicolae 

Comisia pentru evaluarea competenţelor lingvistice, vor fi prezenţi, după caz: 

Lect. univ. dr. Cristina Matilda Vănoagă, pentru limba engleză  

Lect. univ. dr. Coralia Telea, pentru limba franceză 

 

Comisia centrală, pentru acțiuni de mobilitate de studiu și practică ale studenților: 

 

Preşedinte:     Prof. univ. dr. Ioan-Lucian Popa, Coordonator instituțional Erasmus+ 

Membri:         Lect. univ. dr. Loredana Oroian-Boca, coordonator departmanetal Erasmus+ FII 

Lect. univ. dr. Mihaela Bogdana Simion, coordonator Erasmus+ FDSS 

Conf. univ. dr. Georgeta Maria Orian, coordonator Erasmus+ FILSE 

Conf. univ. dr. Silvia Maican, coordonator FSE 

Conf. univ. dr. Lucian Dumitru Colda, coordonator Erasmus+ FTO 

Daniel Mihai Melinte, șef BECISS 

Secretar:        Aura Macarie, consilier Erasmus+ 

Membri supleanți:  

Prof. univ. dr. Carmen Adina Paștiu, coordonator Erasmus+ FSE 

Conf. univ. dr. Ioana Todor, coordonator departamental DPPD 

Conf. univ. dr. Andreea Begov-Ungur, coordonator departamental FII 

Conf. univ. dr. Iuliana Wainberg, DL 

 



 

6 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

Comisia pentru evaluarea competenţelor lingvistice: 

Lect. univ. dr. Crina Herțeg, pentru evaluarea limbii engleze  

 

HOTĂRÂREA NR. 12. Se aprobă referatul dlui Melinte Daniel Mihai privind plata taxelor de participare 

la Conferința anuală NAFSA 2023, care se va desfășura în perioada 28 mai – 2 iunie 2023 la Washington DC, 

pentru membrii delegației UAB, în sumă totală de 5.495 dolari. 

 

HOTĂRÂREA NR. 13. Se aprobă referatul dnei lect.univ.dr. Cioca Ionela Cornelia privind tipărirea în 

Seria Didactica a 100 exemplare a materialului didactic „Evaluarea întreprinderii”, necesar studenților de la 

specializările Contabilitate și informatică de gestiune, anul II și Finanțe-Bănci, anul III. 

 

HOTĂRÂREA NR. 14. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Stanciu Laura privind editarea și tipărirea 

volumului „Istoria azi Congresul Național al Istoricilor Români: Lucrările din plen, Alba Iulia, 8-10 Septembrie 

2022”. Cheltuielile în valoare de 16.250 (TVA inclus) vor fi decontate din fondurile FSS – 2022. 

 

HOTĂRÂREA NR. 15. Se aprobă referatul dlui pr.prof.univ.dr. Himcinschi Mihai privind demararea 

procedurii de organizare a concursului necesar ocupării postului de Secretar gr. III (S), pe perioadă 

nedeterminată, din cadrul Secretariatului Facultății de Teologie Ortodoxă.  

Se numesc comisiile de concurs, cu următoarea componență: 

Comisia de concurs: 

Preşedinte:  Pr.prof.univ.dr. Himcinschi Mihai 

Membri:   Ec. Pancu Carmen 

   Pr. Apolzan Tiberiu Ioan 

Secretar:   Muntean Luminița 

 

Comisia de Soluţionare a Contestaţiilor: 

Preşedinte:  Pr.prof.univ.dr. Panaite Ovidiu Florin 

Membri:  Pr.lect.univ.dr. Șușman Dragoș 

         Pr.conf.univ.dr. Colda Lucian Dumitru 

Secretar:   Muntean Luminița 

 

HOTĂRÂREA NR. 16. Se avizează și se transmite spre aprobarea Senatului referatul dlui Melinte Daniel 

Mihai privind taxele de studiu pentru studenții străini în regim cont propriu valutar, taxele pentru cetățenii străini 

cu domiciliul în alte state, din diaspora, Balcani, Moldova și a cetățenilor străini din UE/SEE, precum și alte taxe 

administrative ale Centrului de Relații Internaționale, pentru anul universitar 2023-2024, conform documentului 

anexat. 

 

HOTĂRÂREA NR. 17. Se aprobă referatul dlui prof. univ. dr. Mihai Gligor privind retribuirea referenților 

numiți în comisia de evaluare a tezei de doctorat susținută de drd. Curta (Botaș) Adina, din cadrul Școlii Doctorale 

de Filologie. 

 

HOTĂRÂREA NR. 18. Se avizează și se transmite spre aprobarea Senatului referatul dlui Melinte Daniel 

Mihai privind modificarea calendarului Regulamentului de admitere și școlarizare a românilor de pretutindeni în 

cadrul Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, în anul universitar 2023 – 2024 și a Regulamentului de 

admitere a cetățenilor străini și școlarizarea acestora în cadrul Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, 

în anul universitar 2023 – 2024. 

 

HOTĂRÂREA NR. 19. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Popa Ioan-Lucian privind numirea dnei conf. 

univ. dr. Corina Rotar în funcția de Coordonator relații internaționale pentru Facultatea de Inginerie și Informatică, 

precum și numirea coordonatorilor departamentali relații internaționale, după cum urmează: 

- dl prof. univ. dr. Levente Dimen - Coordonator departamental relații internaționale pentru specializările 

Măsurători terestre și cadastru și Ingineria Mediului.  



 

7 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

- dl. lect. univ. dr. Mircea Ordean - Coordonator departamental relații internaționale pentru specializările 

Educație Fizică și Sportivă și Kinetoterapie și Motricitate Specială. 

 

HOTĂRÂREA NR. 20. Se avizează și se transmite spre aprobarea Senatului referatul dlui conf.univ.dr. 

Popa-Gorjanu Cosmin referitor la Regulamentului privind acordarea burselor de performanță științifică 

(revizie). 

 

HOTĂRÂREA NR. 21. Se aprobă referatul dnei Vomvea Nicoleta privind returnarea taxelor de școlarizare 

candidaților cetățeni străini din state terțe, care nu au putut fi înmatriculați la studii în cadrul UAB, deoarece nu au 

obținut în timp util viza de studiu pentru România, conform documentului anexat. 

 

HOTĂRÂREA NR. 22. Se aprobă referatul dnei Despa Violeta-Otilia privind demararea procedurilor de 

achiziție a 20 buc. echipamente de rețea, necesare realizării conexiunii wireless în cadrul UAB și a Căminului 

studențesc nr. 1, valoarea estimată fiind de 24.000 lei (TVA inclus). 

 

HOTĂRÂREA NR. 23. Se aprobă referatul dnei Vomvea Nicoleta privind achiziționarea unor materiale 

necesare organizării BECISS, din fondul proiectului Erasmus+, 2018-1-RO01-KA103-047594, în valoare de 

39.000 lei. 

 

HOTĂRÂREA NR. 24. Se aprobă referatul dnei Vomvea Nicoleta privind achiziționarea unor materiale 

necesare organizării BECISS, din fondul proiectului 2017-1-RO01-KA103-036092, în valoare de 16.232 lei. 

 

HOTĂRÂREA NR. 25. Se aprobă referatul dlui lect.univ.dr. Bâgiu Lucian Vasile privind acordarea a 2 zile 

de concediu de îngrijitor în data de 15.03.2023, respectiv 29.03.2023, în baza prevederilor Art. 40, alin. 17, din 

Regulamentul  intern al UAB. 

 

HOTĂRÂREA NR. 26. Se avizează și se transmite spre aprobarea Senatului cererea nr. 5134/09.03.2023 a 

unei doctorande din cadrul Școlii doctorale de Contabilitate, , privind prelungirea studiilor universitare de doctorat 

în cadrul Școlii Doctorale de Contabilitate, pe perioadă de 1 lună, în regim fără taxă. 

 

HOTĂRÂREA NR. 27. Se aprobă referatul studentei Bogdan Mălina, președinte Liga Studenților, privind 

printarea în cadrul Biroului Tipografie a unor materiale necesare organizării și desfășurării Balului Bobocilor UAB 

2023. 

 

HOTĂRÂREA NR. 28. Se aprobă referatul dlui Dragomir Cosmin privind demararea procedurii de 

organizare a concursului necesar ocupării postului de Referent gr. III (SSD), COR 226302 (specialist în domeniul 

securității și sănătății în muncă) pe perioadă nedeterminată, din cadrul Compartimentului SSM. 

Se numesc comisiile de concurs, cu următoarea componență: 

Comisia de concurs: 

Preşedinte:  Ec. Dragomir Cosmin 

Membri:   Prof.univ.dr. Tulbure Adrian Alexandru 

   Ing. Solyom Ana 

Membru supleant: Ing. Albesc Simona 

Secretar:   Muntean Luminița 

 

Comisia de Soluţionare a Contestaţiilor: 

Preşedinte:  Conf.univ.dr. Rîșteiu Mircea 

Membri:  Ing.Ec. Joldeș Gabriela 

         Motoc Valentin 

Membru supleant: Ec. Mărginean Mariana 

Secretar:   Muntean Luminița 

 



 

8 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

HOTĂRÂREA NR. 29. Se aprobă referatul dnei prof.univ.dr. Câmpan Diana privind achiziționarea 

materialelor de promovare a imaginii UAB în Caravanele Admiterii, la Târgurile Educaționale și la alte evenimente 

destinate promovării Admiterii 2023 în rândul elevilor de liceu, respectiv: 1000 buc. brățări silicon personalizate 

și 1000 pixuri personalizate, costul estimat fiind de 4.500 lei (TVA inclus).  

 

HOTĂRÂREA NR. 30. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Gligor Mihai privind modificarea contractelor 

de muncă a 4 persoane angajate în cadrul proiectului „Accesibilitatea cercetărilor avansate pentru o dezvoltare 

economică sustenabilă – ACADEMIKA”, conform documentului anexat. 

 

 

PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

RECTOR 

prof. univ. dr. Valer Daniel Breaz 

 

 

 

 

 

Oficiul Juridic         Secretar șef UAB 

Sanda Tomuța           Carmen Pancu 


